41 *Illi* secundò, potuisse Christum per scientiam infusam cognoscere mysterium Trinitatis,

quia imprimit per eam scientiam cognovit evidenter actus fidei supernaturales, quos fideles elicunt circa hoc mysterium, & per consequens evidenter cognoscet, eos esse infallibilis, atque ideo quod ipsorum obiectum ita se haberet, & idem etiam consequenter dicendum est de visione ipsa beatæ fidei Christi sive alterius beati, quam cognoscet, Christus per scientiam infusam, & in ea cognoscet evidenter veritatem illius mystern.

Hac communis doctrina oppositio se P. Vasquez in praesenti dis. 33. n. 2. & 1. p. dis. 135. dicens, non potuisse habere Christum eviden-

tiam Trinitatis per scientiam infusam.

Primum quia quacumque creatura esset medium extrinsecum, & per consequens non generaret evidentialiam. Vetus hoc fundamentum reieci in materia de fide ubi probauit, ex cognitione evidentiæ revelationis generati evidentialiam obiecti reuelati.

Secundò arguit Vasquez, quia si Christus haberet eam cognitionem Trinitatis, vel cognoscet illam immediatè, vel mediataè; non immediatè, alioquin esset cognitionis quidditatis Trinitatis, & per consequens intuitus non item mediataè, quia si esset per aliquod medium ergo per discursum: discursus autem non stat cum visione clara Dei, qui enim vides, non mouetur medio aliquo ad assensum obiecti visi; aliquo posset esse in Christo fides cum visione. Verum hoc argumentum videtur minus efficax; quia imprimit probare contra ipsum Vasquez, Christum nec per scientiam acquisitam naturalem habuisse voluntam Dei noscam: nam illa etiam deberet esse mediata; ergo deberet esse per discursum; cum visione autem Dei tam repugnabit discursus naturalis, quam supernaturalis; sicut tam repugnat fides naturalis, quam infusa: ergo sicut Christus potuit habere scientiam naturalem de Deo per creature, sic potuit habere scientiam supernaturalē de Trinitate per alias creatureas cognitas.

Deinde absolutè respondeo, non oportere, quod sit scientia illa discursiva; nam Angelus sine vilo discursus cognoscit Deum non quidem ex creatura, sed in creatura, quæ dicit ordinem ad Deum: discurrens enim non est cognoscere unum in alio, sed ex alio assentiendo scilicet vni propter aliud, tanquam propter motuum formale; cognoscere autem ordinem creatura ad Deum, seu Deum esse terminum illius ordinis, non est assentiri vni propter aliud, sed indissimiliter alienum; quid creatura penderet à Deo, licet creatura, cognoscatur directè, & Deus indicet, quæ cognitione non repugnat cum visione Dei. Similiter ergo potuit Christus cognoscere Trinitatem in actu fidei, vel visione aliquius beati, tanquam in obiecto habente ordinem ad Trinitatem; & hoc sine vilo discursu. Inovo vero non potuit cognoscere ordinem illorum actuum ad Trinitatem, quin indicet cognoscere Trinitatem, ut terminum eiusdem ordinis. An vero potuerit etiam Christus habere cognitionem discursivam circa obiecta, quæ videbatur, dicam disputatione sequenti.

SECTIO III.

*An in visione ipsa hypostatica tanquam
in medio potuerit Christus co-
gnoscere mysterium
Trinitatis.*

Dificultas peculiaris est circa visionem hypostaticam, an esset medium sufficiens, ut ex eius cognitione intuitus, vel etiam competitus, posset Christus cognoscere evidenter Trinitatem personatum.

C. C. 2. Contra

De mysterio Incarnationis,

S. Augustinus.

Concedunt plures, quia licet aliae creature cognitio non ostendatur Trinitatem; quia non pendet a Deo, ut trino, sed ut vno vel uno hypostatica terminatus immediatè ad personam; ergo si perfectè cognoscatur, ostendit personalitatem, sicut aliae creature ostendunt essentiam.

Negat S. Augustinus in praesenti *dip. 27. scilicet 5.*, quia licet vno illa terminetur ad personalitatem filii; non tamen oportet, videtur enim cognoscere etiam distinctè personalitatem illam esse filii, & hinc esse secundam personam Trinitatis; satis erit cognoscere, quod vno terminatur ad personalitatem diuinam. Quod explicat potest, quia qui comprehendit creaturam, quae dicit ordinem ad deitatem; non tamen cognoscit, an deitas illa sit focunda, & postulans habet tres substantias; sed solum cognoscit esse primam causam, & factum creaturæ, quia hanc solam perfectionem Dei explicat ille ordo creaturæ ad Deum; ergo similiter poterit comprehendere vnius, qui cognoscatur an personalitas, cui vnitur, sit relativa ad patrem, vel exigat alias personalitates. Confirmatur, quia ex eo, quod cognitione, qua cognoscit animal in communi, representat illud præcium, differentiam autem non representat, nisi ad summum confusè, hinc est cognitionem illam, licet comprehendatur ab Angelo, non ostendere illi differentias animalis, licet animal ex se petat identificari cum illis; ergo licet persona filii postuleret alias personas, non tamen oportet, per sonam filij cognitam, ut terminum vniuersus ostendere eriam alias personas, quas exigit.

Huius sententia facile absenteret, si sermo esset de aliqua cognitione intuitiva vniuersi hypostatici; non enim videtur repugnare, quod vno videatur intuitiuè, absque eo, quod penetretur ita distincte eius terminus, ut qui videt vniuersum, sciat, terminari eam ad personam diuinam, que sunt secunda inter tres personas, que sunt in Deo. nam vno intuitiuè recipit magis, & minus & potest esse magis, & minus distincta, ut ostendit in tractatu de visione Dei, ubi explicui, posse etiam de potentia absoluta videri intuitiuè visione imperfecta, vnam personalitatem diuinam absque eo quod cognoscatur Trinitas personarum. Si vero sermo sit de visione comprehensiuia vniuersi, tunc videatur necesse quod eam dilinquit comprehendere cognoscatur etiam evidenter quoad an est, Trinitatem personarum, quia vna illa cognita noui solum ostendit personam filii, sed etiam eam ut dilinquitur ab aliis personis, ergo ostendit esse alias. Antecedens probatur, quia ponamus, tres personas diuinas affluentes tres humanitates, tunc qui comprehendet has tres vniuerses, eas videret distingue inter se, plusquam si omnes essent ad eandem personam, aliqui non comprehendenderet illas; quia tunc distinguitur à parte rei, plusquam si essent ad viam personam; ergo qui comprehendit rotam earum quidditatem, cognoscit totam earum differentiationem; ergo cognoscit differentiam personarum inter se; ergo in ipsa vniuersitate cognoscitur Trinitas personarum.

Dices, idem argumentans fieri posse in comprehensione cuiusque creaturæ, nam etiam hæc creatura taliter dicit ordinem ad hunc Deum, ut si per impossibile Deus non esset hic, sed alius Deus hæc etiam creatura non haberet hunc ordinem.

43
Iudiciorum ad
sibi.

dinem: Deus autem non esset hic Deus, si non exhiberet personas, & tamen qui comprehendet creaturam dependenter ab hoc Deo trino, & aliam dependenter ab alio Deo non trino, videtur has creaturas distingue, plusquam si vitaque penderet ab eodem Deo; & adhuc non cognoget Trinitatem vniuersi Dei, vel simplicitatem alterius: ergo similiter possunt comprehendendi illæ tres vniuerses trium personarum, quin cognoscetur orto, vel relatio inter ipsas personas.

Respondetur, esse magnum discernere inter *præcladuimus.*
vniuem hypostaticam & alias creaturas; ceteræ enim regulariter loquendo, solum dicunt ordinem intrinsecum ad prædicta absolute Dei, immo neque ad ea omnino explicite, sed sub ratione potentis condete creaturas: vnde qui cognoscet etiam distinctissime & comprehensivè creaturam, & ordinem intrinsecum, quem habet ad Deum, non cognoscet de Deo aliud, nisi quod possit facere creaturas, quia totus ille orto nihil aliud explicat de Deo; sicut ego habeo actum intellectus confusum, quo dico, Deum posse facere creaturas; ille qui cognoscet, & comprehendet istum meum actum non sciret aliud de Deo ex vi huius mei actus, nisi Deum posse facere creaturas; hoc enim solum explicat meus actus. At vero vno hypostatica, ut probauit, habet in se ordinem intrinsecum ad Trinitatem personarum, nam in se habet id, per quod distinguetur ab vniione alia terminata ad personam Patris; hoc autem non potest esse, nisi orto ad personam filii, ut filium, nam hæc persona filii non distingue at prima persona, nisi quia est talis, scilicet filii; sic vno haec non distingue ab illa alia vniione, nisi quia terminatur ad personam filii, ut talis est, ac per consequens non potest comprehendendi; nisi cognoscatur, ut dicens ordinem ad secundam petitionem, ut talis est.

Hinc autem sit, si in Deo non essent aliae due personæ Parris & Spiriū fandi, tunc vnuuen ad secundam personam non fote hanc, quæ nunc est, quare qui comprehendet hanc, ut hanc debet cognoscere hanc, ut habentem ordinem ad secundam personam inter tres, quæ nunc sunt. Aliæ autem creaturæ non ita se habent: nam leo v. ita dicit ordinem ad Deum, tanquam ad factorem suum, ut si per impossibile Deus non esset trinus, adhuc leo sciret eundem ordinem ad Deum, & esset idem leo intrinsecus, qui nunc est, quia adhuc diceret ordinem ad Deum, tanquam ad factorem suum, & in hoc sensu dicunt communiter. Theologi, creaturas non procedere ad Deo, ut trino, sed ut vno, nempe ita esse in sua entitate absolute à Trinitate personarum, ut si per impossibile in Deo non esset Trinitas, adhuc intelligenter totum esse intrinsecum in creatura, quod nunc haberet.

Dices, actio individuant in ordine ad tale principium, à quo oritur; ergo hæc actio, quia *Efugum.*
hæc creatura sit à Deo, habet ordinem intrinsecum ad hunc Deum, à quo oritur; ergo si non fuerit ab hoc Deo, sed ab alio, non esset hæc eadem actio, sed alia. Si autem Deus non esset trinus, non esset hic Deus, qui nunc est, sed alius, nam hic Deus per suam essentiam habet facultatem radicaliter ad tres substantias relatiavas; ergo tunc non esset eadem actio, sed alia.

Respon-

45

*Confessio viri.*44
Eusebius.

Disput. XX.

305

Eiusmodi.

Respondeatur concessa prima consequentia, negando secundam: Fatetur itaque, omnem actionem dicere ordinem intrinsecum ad suum principium, ut tale individualum est, atque adeo actionem, qua sit à Deo, habere respectum intrinsecum ad hunc Deum, ut hunc. Ceterum ad hoc sufficit, quod habeat ordinem intrinsecum ad aliquod prædicatum explicitum huius Dei, per quod hic Deus differat numero ab omnibus, que non sunt hic Deus: nam differentia individualis simpliciter, & absolute est illa, que dividit hoc ens à qualibet alio, seu que facit hoc ens differre, & distinguere à qualibet alio. Certum est, autem, quod hic Deus non solum per Trinitatem perfosparum, seu per secunditatem radicalem ad illas, differentiam ab omni alio ente; sed etiam per virtutem creandi leonem, verbi gratia, & per alias perfectiones absolutas; nullum enim aliud est ens possibile, à quo non diffusat Deus per virtutem creandi leonem³; ergo si hæc actio dicit respectum intrinsecum ad Deum, ut ad potentem creare leonem, vel tanquam ad causam primam leonis, verum est, quod dicit ordinem intrinsecum ad differentiam individualium huius Dei, atque adeo ad hunc Deum, ut hunc Deum; nec est necesse, quod dicat ordinem ad hunc Deum, ut trinum, vel vi habentem naturam secundam ad hanc; tam enim respicitur eius differentia individualis, quando respicitur eius virtus creativa, quam quando respicitur eius Trinitas, ut dictum est.

47
Solutio casu istius empori- fabilis, si existat Deus Dg.

Hinc colligi debet iam soluto ad id, quod adducatur de casu illo impossibili, si essent duo Dij, alter trinus, alter non trinus in personis; tunc creatura pendens à Deo trino, habetur in se ordinem intrinsecum ad illum Deum ut talem³; & qui comprehendenter illam, cognoscet illa differre ab alia creatura pendente à Deo non trino, quia nimirum diceret ordinem ad talem Deum.

Respondeamus enim, posita illa hypothesi impossibili, creaturæ habitur ordinem intrinsecum ad Deum trinum, à quo penderet, ut ralceat per consequens ad illum, ut distinctum ab altero Deo non trino; atque adeo qui comprehenderet illam creaturam, cognoscet, illam habet ordinem intrinsecum ad Deum trinum, ut trinum; quia aliter non comprehendenter illam, ut distinctam ab alia creatura pendente à Deo no trino. Nunc tamen creatura non habet de facto ordinem intrinsecum ad hunc Deum ut trinum, sed ut creatore. Ratio vero distinximus est, quod in illo casu Deus ille non differeret ab alio Deo, nisi per Trinitatem personarum; ergo creatura non posset dicere ordinem ad illum, ut cale numeri; nisi dicere ordinem explicitum ad illum, ut trinum. Nunc autem Deus de facto distinguunt individualiter sufficienter ab omnibus entibus per virtutem creandi; ergo creatura dicens ordinem ad Deum, ut ad Creatorem dicit ordinem ad illum, ut ad hunc numero Deum; nam hec estas, seu differentia individualis simpliciter est illa, qua facit hunc Deum differre ab omni alio, scilicet non faciat illum differre ab alio Deo chimerico, si esset; tunc enim virtus eternandi, que nunc est simpliciter differentia individualis Dei, non esse differentia individualis sufficientis, cum per illam non differet ab illo alio Deo. Nunc ergo sufficit, si creatura respiciat hunc Deum sub ratione

Cord. de Lugo de Incarnatione.

Sect. III.

48

solum Creatoris, tunc vero non sufficeret.

Ratio à priori est, quia actio id est respicit determinate, & essentialiter illud agens, à quo procedit ut tale, quia per actionem formaliter, tanquam per ultimam formam hoc agens denominatur realiter agens, & hic effectus denominatur pendens à tali causa: ad hoc autem requiritur, quod hæc actio per suam entitatem intrinsecam alligetur essentialiter ad tale agens, ut tale est, quia si ita non alligaretur, potest hæc actio procedere ab alio principio; atque adeo non sufficeret entitas huius actionis, ut effectus denominatur nunc pendens ab hoc numero agentis, nam potuerint esse hic effectus, & hæc actio, absque eo, quod hic effectus penderet à tali agente; debet ergo addi aliquid aliud, per quod dicetur nunc pendere ab hoc agente determinato. Ut viterbit itaque hoc inconveniens, ponitur actio cum tali entitate intrinseca, qua essentialiter alligetur ad hoc agens, ut tale est. Ceterum tanta hæc ratio non probat, creationem leonis, verbi gratia debere nunc dicere ordinem intrinsecum, & essentialiem ad Deum, ut trinum; nam posito solum ordine essentiali ad Deum, ut Creatorem, vitatur totum illud inconveniens, quia eo ipso hæc actio est talis, ut repugnat essentialiter per illam non denominari hunc Deum creantem, & creaturam pendentem ab hoc Deo; nam repugnat essentialiter esse aliquem Deum creatorem, qui non sit hic Deus; ergo si hæc actio essentialiter denominat creaturam dependenter à Deo Creatore, denominat essentialiter illam dependentem ab hoc Deo, licet non respiciat illum ut trinum, sed solum ut Creatorem. Et quoniam in casu illo impossibili hæc actio non denotaret sufficientem, se sola creaturam pendente ab hoc Deo; nunc tamen sufficienter denominat, quia ad tribuendam denominationem sufficit, quod simpliciter non posset esse hæc forma, quin sequatur illa denominatio, quamvis sub conditione aliqua impossibili potest esse hæc forma, absque eo, quod daret tunc illam denominationem.

Hinc etiam obiter intelliges, quid sibi velint Theologi, quando dicunt, ex ablatione aliquius sequi per locum intrinsecum ablationem alterius, vel sequi solum per locum extrinsecum, v.g. ex eo quod non esset forma possibile, sequitur per locum intrinsecum, quod materia non sit possibilis, quia nimirum materia dicit ordinem intrinsecum ad formas possibiles; ablati ergo formis tollitur aliquid intrinsecum in materia, & per consequens tollitur essentialiter materie. Sic etiam in sententiis ponente habitudinem intrinsecam in omnipotentia Dei ad creaturas possibilis in particulari, sequitur per locum intrinsecum, quod si leo, v.g. implicaret contradictionem, repugnare etiā hic Deus, quia debeat aliquod prædicarum intrinsecum constitutum huius Dei, scilicet habitudo determinata ad leonem possibilem. Alia vero solum sequuntur per locum extrinsecum, v.g. si forma repugnaret, Angelus etiam argueretur impossibilis, quia repugnante formâ deficeret à Deo entitas intrinseca, quam habet, deficiente habitudine intrinseca, quam habet ad formicam possibilem, deficiente autem Deo, Angelus non esset possibilis; ergo repugnante formâ, repugnare etiam Angelus: non

Cc 3 quidem

49

quidem per locum intrinsecum, quia Angelus non habet ullum respectum intrinsecum ad formicam, nec ille, qui comprehendit Angelum, potest in illo agnoscere possibiliter formicam, sed per locum extinsecum, seu per connexionem mediatam, quatenus Angelus conneatur cum hoc Deo, qui si reputaret etiam Angelus. Ceterum est magna differentia inter hos duos modos arguendi per locum intrinsecum, vel extinsecum, quia ille prior, non autem hic posterior, est utilis ad arguendum etiam sub conditione impossibili: nam arguitur bene, Deus habet in sua omnipotencia ordinem intrinsecum ad leonem, ut possibilem; ergo si leo implicaret contradictionem, deficeret aliquis ordinem intrinsecum, qui est in Deo. At vero posterior modus est quidem utilis ad arguendum absolutum, non tamen ad arguendum ex suppositione conditionis impossibili. Nam arguitur bene, formica non est possibilis; ergo nec Angelus; quia de facto non magis implicat contradictionem formica, quam Angelus; ergo si formica non potest fieri, erit ex defectu diuinæ omnipotentie, qua deficiente neque Angelus etiam est possibilis. Non tamen poterit argui ex suppositione ad probandum, quod si per impossibile formica implicaret contradictionem, Angelus etiam implicaret: hoc enim non sequitur, quia Angelus, ut diximus, nullum habet ordinem intrinsecum ad formicam, neque etiam ad hunc Deum, ut factuum formica; remanet ergo tota entitas Angelii cum respectu intrinseci ad Deum, ut factorem Angelii, quem respectum solum nunc habet, atque ideo non sequitur, Angelum fore impossibilem.

50

Responsio ad argumentum super adductum pro P. Suarez. Hinc denique erit iam facile respondere ad argumentum supra adductum pro sententia P. Suarez: constat enim ex dictis, ut ratione hypothesis statim non posse respicere ad personalitatem filii in confusione, sed debere respicere illam distincte, quia alioquin qui illam rationem comprehendet, non videret, per quid distinguuntur ab alia ratione possibili terminata ad personalitatem Spiritus sancti. Vidimus etiam, non esse satis ad rem exemplum creatura, in qua non explicatur ordo ad Deum trinum; quia creatura aliq. ut vidimus, ita respicit hunc Deum, ut etiam est per impossibile non esse trinus, adhuc est eaenam entitas intrinsecus huius creaturae; neque enim leo distinguitur ab alia creatura per ordinem ad Deum trium, sicut unio hypothetica Verbi distinguitur ab ratione per ordinem intrinsecum ad hanc personalitatem, ut talis personalitas est distincta à prima & tercia personalitate, ut supra explicatum est.

51

Ad confirmationem similiter responderet cognitionem nostram, quia terminatur ad rationem communem animalium, ita tendere ad rationem illam communem, ut si per impossibile implicaret contradictionem differentia, verbi gratia leonis, adhuc haec cognitio est eadem numero, quia nunc est, & quantum est ex se tendet ad idem obiectum, licet materialiter non substat illi rationi communis: unde qui comprehendet illam cognitionem communem, non cognoscet ullo modo leonem, quia haec cognitio animalis non est talis per ordinem, quem habeat ad leonem, ut leonem. At vero unio

Verbi est talis per ordinem ad talen personalitatem diuinam ut talem, quia per hunc ordinem distinguitur, (ut diximus) ab alia ratione, quia terminatur ad tertiam personam, atque ideo non potest comprehendere haec ratione, quia cognoscatur talis persona diuina, ut distincta ab aliis.

Dices, ille qui cognoscit rationem genericam *Eurasia.* animalis, cognoscit aliquid quod est idem realiter cum leone, alioquin non posset predicare de Leone illud, quod cognoscit: ergo si non esset possibilis leo, non esset possibile obiectum huius cognitionis, & per consequens non esset etiam cognitio, quia nunc est.

Rerpondetur, nunc quidem, qui cognoscit rationem genericam animalis, cognoscit id, quod est realiter idem cum differentia leonis, & ideo potest predicare de leone id, quod cognoscit: data vero illa hypothese impossibili, obiectum huius cognitionis non esset idem cum leone, ne posset praedicari de leone, esset tamen illa ratio genericæ, quia nunc cognoscit, quia huic rationi genericæ, prout virtualiter constitutæ differentiæ, accedit, quod sint possibiles tales differentiæ, nec haber ordinem intrinsecum ad illas. Quare in illo casu esset eadem cognitione ordinem ad illam rationem genericam animalis, quia tunc esset, quia ex modo trahendandi illam, non explicat identitatem, quam habet, vel non habeat cum differentia leonis.

Vltimum dubium circa obiectum huius scientie potest esse, an comprehendat res naturales, vel supernaturales, quas cognoscit.

52
*Dubium idem.
Diversitate.*

Ex dictis autem videtur sequi, nullam esse in hoc repugnantiam, loquendo scilicet de comprehensione, quae potest à creatura haberi. An vero possit aliquis intellectus creatus comprehendere obiectum perfecta comprehensione, non est, huius loci, sed pertinet ad materialem de visione.

Ex dictis inferatur, obiectum huius scientie formale, vel materiale, non esse unum, sed plura diuersa, et vero scientia sit una unitate rigorosa quoad habitum, vel etiam quoad actum dicemus in sequentibus.

S E C T I O I V.

De habitu necessario ad usum huius scientie.

Prima difficultas est de habitu, an requiratur aliquis habitus diuersus à specibus & superpono, posse diuinum dati usum huius scientie primo. huius habitu, supplete scilicet Deo pet auxilium extrinsecum, vel intrinsecum concussum habitus: quod ergo est, loquendo connaturaliter, & per consequens de facto, an fuerit habitus in Christo domino.

P. Valquez in presenti, diff. 54. cap. 2. quem sententia alii sequuntur, negat in Christo habitum scientie ratione, scilicet distinctionem à speciebus; quia cum intellectus concurrit ad actum sub ratione intellectionis: species vero sub ratione intellectionis de tali obiecto, superfluit aliud principium.

Si haec sententia solum loqueretur de obiecto naturalibus, ad quae Valquez non concedit *Authoris non actum entitatem supernaturalem scientie infusatis facili acquisieret; quia respectu actus naturalis, non videtur necessarius habitus diuersus*

sus à speciebus, praesertim in Angelis, & anima separata, quos imitatur Christus in vno huius scientie, ut supra vidimus. Ceterum respectu actuum supernaturalem, quales diximus esse actus scientie per se infusa, verior est scientia communis, quam docet Suarez in praesenti, & ferè omnes recentiores adstiens necessitatem habitus infusi, quo compleatus intellectus in ratione potentie sufficiens ex parte potentie sufficiens & ex parte potentie ad actus supernaturales. Quia tamen haec eadē quæsto latè disputatur in materia de visione Dei, vbi contra cenderunt Valquein probat necesse luminis gloriae distincti à specie ad videndum Deum; ideo hic satie erit breuerius duplēcē rationē indicate, alteram à posteriori, alteram à priori:

54

A posteriori probatur ex actu visionis beatæ, ad quam non solum requiri concutus obiecti, sed habitus luminis gloriae, quod lumen ab omnibus Theologis conceditur; & licet Valquein velit, illud lumen esse speciem; sed immērit, quia species non durat, vbi obiectum est praesens, & potens se ipso concurrere: Dens autem praesentissimus est beatis; ergo de facto non concutit media species, quidquid sit, an sit possibilis talis species. Item actus fidei diuinae, quia supernaturalis est, non solum indiget concutu species, sed etiam habitus fidei, qui non concutit loco obiecti, sed habet se ex parte potentie compleansi illam in ratione potentie; ergo pariter actus scientie infusa, quia supernaturalis est, indiget vitroque principio.

A priori probatur, quia intellectus de se, licet sit proportionatus ad intellectum naturalium; non tamen ad intellectum supernaturale in ratione potentie intellectus; ergo præter concutus speciei, requiriunt aliud principium, quo intellectus compleatur in ratione potentie, sicut ad actum naturalem præter concutus speciei, supponitur intellectus proportionatus, & completus in ratione potentie. Haec est ratio potissima, quam sufficiat tergipe, cum pertineat ad alium locum, ut prædicti.

Aliorum recentiorum opinio.

Alii tamen Theologi recentiores partim sentiunt cum Valquein partim discentiunt. Farentur enim, requiri habitum completernus intellectum in ratione potentie, & dantem aliquid ultra concutum præsumunt speciei; negant tamen, hunc habitum distinguunt realiter a speciesibus, sed dicunt eandem qualitatem realiter simplicem, & virtualliter duplēcē subite virtutem munus, scilicet speciei, & habitus; & per consequens non dati habitum diuersum à speciebus infusis, vel (ut melius dicam) non dati species distinctas ab habitu; quia non oportet multiplicate qualitates sine necessitate, cum haec duo munera ab eadem qualitate possint præstari.

Indivisus auctoris.

Minus displaceat haec sententia quam præcedens; non tamen omnino placet; quia illud, per quod intellectus completer in ratione potentie, videtur distinguendum à specie habente se ex parte obiecti, potentia enim supponitur in ratione potentie, & posse moueri ab obiecto; alioquin posset dati aliquis intellectus naturalis, qui non indigeret species distinctis, sed per suam entitatem habenter virtutinem munus, scilicet potentie, & species aliorum obiectorum;

et ceterum; quod videtur durum, & contra communem sensum Theologorum; ergo si per habitum infusum constituitur intellectus in ratione potentie ad actus supernaturales, sicut per suam entitatem ad naturales, non potest habitus ipse, qui formaliter constituit potentiam, getere etiam munus speciei ad eosdem actus. Et quidem, licet illa qualitas esset possibilis, immo licet esset possibilis aliquis intellectus naturalis genens utrumque munus in ordine naturæ; non tamen videtur de facto ponenda in Christo talis qualitas, quia species, & habitus infusi Christi, quantum fieri potuit, debuerunt proportionari cum modo conformati operati ipsius Christi; sic enim videmus, alios habitus infusos, quos habemus in via, feruare semper modum operandi, quem habet homo in suis operationibus naturalibus, immo eleuare ad actus habentes dependentiam à phantasia, propter eandem rationem; & in Angelo etiam seruat modus operandi Angelicus. Cum ergo intellectus humanus semper operetur per species conditandas à potentia; & supponentes potentiam in ratione potentie; ita etiam debuit in ordine supernaturali operari per species, quæ supponerent potentiam in eo ordinante complerent.

Secunda ergo difficultas est, an hic habitus sit virus, vel multplex.

Mens S. Thomæ in hoc non est omnino ex-sentientia. Difficultas
plorata; & ideo ex eius discipulis alii volunt, 5. Thom.
esse vnicum habitum, alii vero esse plures, ut videat illi apud Saurem *disp. 2.6. sect. 3.* qui etiam Suarez.
sensit, esse vnicum, licet extendatur ad plura obiecta materialia, sicut etiam vnicus fidei habitus extendit potest ad omnia teuelabilis? Quæ tamen ratio indigerat grano fatis; nam, ut vidimus in superioribus, obiecta huius scientie non sunt obiecta materialia, sicut mysteria teuelata respectu fidei; haec enim solum creduntur proper revelationem, & veritatem primam, quæ est obiectum formale fidei, creatura vero non cognoscuntur semper proper aliud, sed in se ipsis per scientiam infusam, nisi fortiter dicantur obiecta materialia in eo sensu, in quo dicitur obiectum formale intellectus esse intelligibile, seu verum vt sic; reliqua autem vera in particulari habere se materialiter ad intellectum; non quod non sint obiectum formale huius, & illius actus, quo cognoscuntur, sed quod potentia intellectus non habet fortasse ordinem intrinsicum ad hoc obiectum in particulari, ut dicit latus in libris de *Anima*; sic etiam cum proportione dici potest de lumine scientie infusa, respectu huius, & illius obiecti in particulari. Quare non habet in hoc paritatem cum habitu fidei; nam omnes fidei actus tendunt sub uno obiecto formaliter, quod non habent actus scientie infusa, sed singuli habent obiectum formale omnino diuersum.

Ceterum ex alio capite probari posset, hunc habitum esse simplicem; quia non debet imitari habitus naturales, sed potest, cum degredi ad simpliciter posse; & constituit potentiam in ratione potentie: cum ergo potentia intellectus eadem simplex sit ad omnes actus naturales; cur non dabitur unum lumen supernaturale ex parte potentie ad omnes actus scientie infusa.

Cc 4 Dices

57

Busio.

Dices, si hoc ratio aliquid probat, probat etiam, eundem esse habitum ad actus supernaturales intellectus, & voluntatis; quia in ordine naturae satis probabile est, cander entitatem animae esse intellectum, & voluntatem, & virtutem ad utrosque actus.

Beccius.

Sed contra. In eo hoc ipso arguit distinctio illorum habituum; nam licet eadem anima sine potentia distinctis sit intellectus, & voluntas ceterum, si semel concedas, animam habere potentias distinctas, nemo dixit, intellectum, & voluntatem esse unam potentiam, sed duas propter maximam diversitatem suorum actuum. Similiter ergo, licet fortior non repugnare aliquis habitus infusus, qui idem posset deseruire pro utriusque actibus intelligendi, & amandi; de facto tamen congruentia est, dari habitus distinctos, quia cum gratia habitualis, que se habet per modum radicis, & essentiae, in ordine supernaturali indiget habitus a se distinctis, per quos operetur propter separabilitatem, quam haber ab illis, necesse est, eorum distinctionem inter se inuestigare ex diversitate operationum, qua sufficeret ad distinguendas potentias inter se, que diversitas reperitur in actionibus intelligendi, & amandi.

**58
Inflan.**

Vrgebis, ergo de facto non dantur in nobis nisi duo habitus supernaturales, alter ad actionem intelligendi, alter ad amandum. Consequens est absurdum: nam in intellectu dancut ad minus fides, & prudentia infusa; in voluntate vero charitas, spes, & alii plures; ergo ratio haec nihil probat.

Refellit.

Respondi potest negando sequelam, quia, ut iterum dixi in materia de fide, in nobis voluit Deus esse separabiles habitus inter se; scilicet spes à fide, & charitatem à virtute; ideo dedit habitus distinctos ea mensura, & proportione distinctionis, que sufficeret ad separabilitatem inter praedictos habitus. In Christi autem, & aliis beatis, in quibus habitus non separantur, non est necesse ponere distinctionem inter habitus scientie infusa, cum aliunde sit maior congruentia ad unitatem, & consequenter admittere aliquis, in patria non dari nisi duos habitus infusos, alterum in intellectu, & alterum in voluntate; nam sicut P. Suarez vbi supra scilicet 4. innot. habitu scientie infusa non distingui à lumine glorie, facilius dicetur non differe ab habitu prudentie infusa, & sic posuit unicum habitum ad cognoscendum Deum, & alia obiecta in se ipsius ita consequenter ponebat unum habitum ad anundandum Deum, & alia obiecta honesta.

Suarez.

Probabiliter tamen videtur, hunc habitu scientie infusa non esse unicum, & simplicem: pro qua sententia videtur stare S. Thom. art. 6. vbi non solum loquitur de speciebus, sed de habitu. Probatur vero ex proxime dictis: quia in nobis non datur unicus, sed multiplex habitus infusus ad actus intellectus, & multiplex etiam ad actus voluntatis; ergo neque in beatis; ergo neque habitus scientie infusa est unicus, sed multiplex. Probatur virtus consequentia, quia non repugnat, produci gratiam habitualem, que ex se exigat plures habitus intellectuales, & plures in voluntate; ergo cum de facto voluerit Deus huiusmodi habitus esse multos, propter separa-

**Probabiliter.
sententia.**

bilitatem, credibile est, producam fuisse de facto gratiam, que haberet talem exigentiam; sed haec eadem gratia manet in patria, nam haec gratia est semen glorie, & postulat habitum luminis glorie, sicut alios habitus; (aliogin haec gratia, que est in via, non est participatio divine naturae.) ergo semper exigat habitus distinctos inter se; ergo non vincunt pro omnibus actibus intelligendi.

Dices, nostram gratiam habitualem exigere effugimus: ex natura sua habitus distinctos in via, vbi sunt separabiles, non vero in patria, vbi non sunt separabiles.

Sed contra, quia nostra gratia non exigit Excluditur. nunc habitus distinctos inter se, vt possint separari, non enim est iuxta naturam gratia habitus, quod habitus infusi separantur a gratia, sed potius, vt comitentur perpetuo ipsam, sicut passiones comitantur essentiam, & orientur ab ipsa; ergo si gratia in via exigit multitudinem habituum, etiam exiget eos in patria; semper enim manet eadem ratio ex parte ipsius gratiae, licet ex libera voluntate Dei in via separetur unus habitus ab alio, propter aliquas conuentias, de quibus dicendum est in loco.

Dices iterum, producam fuisse de facto tales gratias, que exigunt pluralitatem habituum, non omnium, sed eorum, quos expediat separari; habitus autem scientie infusa non quamexpedit separari, ideo producatur fuit talis gratia, que non exigenter distinctionem inter istos.

Sed contra, quia licet de facto non separantur, nisi spes à fide, & charitas ab utraque; adhuc tamen de facto concedimus in nobis distinctos habitus infusos temperantia, iustitia, prudenter, misericordia, &c. quia nimis una distinctio inter spem, & charitatem, v.g. arguit distinctionem aliorum, qui habent eandem diversitatem in obiectis; ergo similiter licet non separantur inutique habitus scientie infusa; arguit tamen eorum distinctio ex diversitate obiectorum, cum haec eadem sit inter habitus, quos aliunde sciuntur esse distinctos. Quanta autem debeat esse diversitas obiectorum ad argumentum de facto distinctionem inter nostros habitus infusos, dixi in materia de fide; vbi ostendi, non esse aliama mensuram, nisi eam, quae desumitur ex habitibus fidei, spes, & charitatis, quos sciuntur distinguiri, vbi enim similis distinctio apparet in obiectis, ponenda eriam est distinctio habituum. Hac autem distinctio reperiatur de facto inter habitus scientie infusa, nam sicut honestas temperantia, & iustitia arguit distinctionem habituum infusorum voluntatis, quia amat utraque honestas formaliter propter se ipsum; ita natura hominis, & natura lapidis, vel plantae sufficiet ad distinctionem habituum infusorum intellectus, siquidem utraque cognoscitur formaliter in seipso, & multo magis sufficiet diversitas obiectorum ad distinguendum habitum infusum scientie speculatiue circa Astrologiam, v. g. ab habitu pratico circa operabilis, vel circa moralia, &c.

Hinc inferiora fortiori differere habitum scientie infusa ab habitu luminis glorie, licet dubitet Suarez vbi supra, & cum eo alii recentiores; quia sicut non est idem habitus infusus, quo dilig-

**GO.
Aliud ag-
gium.****Ramonet.****61
Maria.
Suarez.****gibus**

gimus Deum propter se, & quo diligimus etiam amicum propter Deum; ita neque erit idem habitus, quo videtur Deus in se, & quo videtur creatura in seipso. Fundamenta autem P. Suarez facilè diluvuntur.

Obiectio prima. Obiectum primò, quod lumen gloriae sufficit ad cognoscendum ipsum lumen; ergo ad cognoscendam gratiam, & alia entia supernaturalia.

Diluvium. Respondeo lumen sufficere ad videndum ipsum lumen in Deo, non ad videndum lumen in se ipso; sicut caritas non sufficit ad amandam charitatem propter se, sed solum propter Deum.

Obiectio secunda. Secundò obiectum, lumen intellectus Angelici non solum cognoscere essentiam Angeli, quæ est obiectum sibi maxime proportionatum, sed etiam passiones, & operationes Angeli, & quidem in se ipsis; ergo licet lumen gloriae habeat Deum, ut obiectum sibi maxime proportionatum, poterit descendere ad cognoscenda alia in se ipsis.

Replies. Respondet negando consequentiam, quia lumen angelicum est principium vniuersale, & vnicum ad omnes cognitiones Angelicæ; lumen vero gloriae est principium particulare, & limitatum ad tale obiectum; hac autem limitatio habituum infusorum probatur ex eorum separabilitate, ut vidimus.

SECTIO V.

De speciebus necessariis ad usum scientiae infinitae.

Vna & altera suppositio pro sensu questionis. Suppono, requiri alias species, quia intellectus humana, in modo Angelicæ fit ab obiecto simul, & potentia. Suppono item ex sectione precedentia, has species distinguiri ab ipso habitu infuso. De his ergo speciebus duo postulamus possumus dubitari. Primum, an sit vna vel plures pro pluralitate obiectorum? Secundum, an sint entia super naturales.

62. Quod attinet ad primum, vñatis sunt sententiae. Quidam docent, esse vnicam speciem omnium obiectorum. Ita Marlianus apud Suarez. *Primum.* *vñato.* *solutio.* *disp. 2. 9. sol. 1.* quem sequuntur plures recentiores; qui non repugnat talis species, & aliunde decet perfectionem Christi, ut eius scientia sufficiat omnino Angelorum scientiam, qui tamen per vnam speciem representant plura obiecta. Alij dicunt, sufficiunt plures species, & quidem minus vniuersales, quam Angelicas, pro quibus stat S. Thomæ in presenti art. 6. Alij etiam ponunt plures, sed vniuersaliores, quam Angelicas. Ita Suarez ubi supra.

63. Mihi videtur distinguendum: nam vel supponimus, hanc scientiam extendi ex parte obiecti ad omnium possibilium; vel solum ad aliqua determinata. Si dicas hoc secundum, & consequentius videtur ad principia communiter recepta, quid species fuerint plures, & quidem minus vniuersales, quam sunt species Angelicas, quia illi sententia S. Thomæ, quia licet haec scientia sit entitatem supernaturalem, debuit tamē proportionari, ut sepe diximus, cum modo operantis humano, quantum fieri potuit; & sicut intellectiones supernaturales, quas nos habemus, proportionantur in omnibus cum nostro modo naturali intelligenti, ita scientia infusa Christi debuit proportionari cum modo intelligendi anima.

separata, ut supra diximus, cum anima separata exigat plures terum species quidditatis, & minus vniuersales, quam Angelicas; ita videtur assignanda plures ad scientiam infinitam Christi.

Dices, licet Christus non cognoscet omnia *obiecta*, possibilis, cognoscit tamen omnia futura, & haec autem cum sint infinita, non possunt cognosci per plures species, quia species etiam essent infinita; ergo debent cognosci per vnicam, & vniuersaliorum, quam Angelicas.

Responderi potest dupliciter. Primo Christum non cognoscere haec futura in se ipsis immideat per scientiam infinitam; sed in revelatione Dei evidenter cognita, vel in alio medio euidenti, & tunc fateor, sufficie vnicam speciem omnium, sed haec etat de vno obiecto immido, scilicet de revelatione Dei, que revelatione, cum esset vna, non debebat cognosci per plures species.

Secundò respondet potest, licet Christus sciaret haec futura extra revelationem: potuisse habere plures, & finitas eorum species; quia numerus species Petri, v. g. poterat deferre ad cognoscendas eius omnes operationes; sicut communiter dicitur, Angelum per vnam speciem cognoscere caufam, & eius operationes in particulari quando existunt; distaret tamen Christus ab Angelo, in eo, quod Angelo non praefiat Deus concursum ad cognoscendam operationem causæ, antequam exsistat operatio, licet iam habeat speciem sufficientem; Christo vero daret Deus hunc concursum, etiam ante existentiam operationis, sed per hoc non esset illa species supernaturalis magis, quam Angelica; cum vero omnes causa operatur per æternitatem sunt finiti, licet operationes sint futurae infinitæ; poterunt sufficiere species finita ad omnes operationes cognoscendas.

Dixi, hoc ita se habere iuxta principia communiter recepta invenimus enim verisimilius est, etiam in Angelis non sufficiere speciem cause ad videndum operationem liberam, quando exsistit, vel quando manifestatur, sed dari de novo aliam speciem: & ideo Angelum quotidie crescere in scientia & notitia non solum actuali, sed etiam habituali, quia crescit in numero specierum; & consequenter dicendum erit absolute, Christum non cognoscere omnia futura per plures species, sed per vnicam; sicut dicemus postea de tebus possibilibus.

Si ergo supponamus, Christum cognoscere res omnes possibilis; facendum videtur species non esse plures, sed vnicam, propter argumentum factum; quia si plures, deberent esse actus infinitæ species in Christo, nisi ponas aliquam, quae eadem terminetur ad infinita possibilia: si autem ponitur vna species ad infinita, consequenter ponetur eadem ad omnia, si aliunde non repugnet cognitio omnium: ut quid enim 10. species ad obiecta 10. & vnam simpli- cem ad taliqua omnia possibilium: Facilius erit ponere vnam ad omnia possibilium, quia licet connaturalis modus humanus intelligendi exigat pluralitatem specierum, exterum non potuit in hoc proportionati scientia infusa cum modo connaturali, quia non poterunt plurificari species telepheta omnium possibilium, nisi pente- tur actus infinitæ species, quod suppono reputare.

Duplex sensus.

310 De mysterio Incarnationis,

Mati.

guare. Vnde infertur, idem dicendum esse, si cognoscatur infinita possibilia, etiam si non cognoscatur omnia, nam de illis etiam infinitis procedit ea- dem difficultas, ut non possint cognosci per infinitas species, sed per unam, que terminetur ad infinita.

65 *Euseb.*

Dices, ergo eodem argumento debemus dicere, habitum infusum illius scientie, fuisse unicum, & simplicem, non plures contra id, quod diximus *secessione precedenti*; nam idem argumentum fieri potest de habitu, quia vel idem habitus extenditur ad infinitas creaturas, vel non. Si dicas secundum, ergo debent poni infiniti habitus actu distincti ad cognoscendas infinitas creaturas. Si dicas primum, ergo consequenter ponendus erit unus, & idem habitus ad omnes creaturas, sicut ponitur unica species, aliquin sequitur idem inconveniens: quod scilicet habitus unus extenderetur ad infinitas creaturas, praे alius verò centrum creaturæ, qua superfluit, ponentur ceterum habitus distincti.

Exposit.

Respondeo negando sequelam. Nam habitus infusus non generantur ab obiectis, sed habent se ad modum potentie: & licet ponamus in Christo plures habitus infusos, non est tamen necessarie, quod multiplicentur iuxta multicitudinem obiectorum, sed possum ex una parte retinere distinctionem ex diversitate obiectorum, & ex alia parte potest quilibet habitus extendi ad infinita obiecta, ita ut vnu habitus detur ad cognoscenda omnia animalia; aliis ad omnes plantas, aliis ad omnia corpora celestia, aliis ad omnes Angelos, & sic de aliis: quamvis autem singuli habitus extendantur ad infinitas species Angelorum, v. g. vel animalium, aut plantarum, non tamen erunt infiniti habitus, quia non sunt infiniti ordines rerum, quas Christus cognoscit, sed omnia possunt reduci ad infinita capita. Et hoc modo seruat magis natura horum habituum, qui quatenus imitantur potentias, pertinet, ut diximus, extendi ad plura obiecta, licet non cum illi viuens latire, quam habent potentiae, sed cum majori limitatione, co quod de facto oportuit, quod habent esse separabiles sicut diuinus, & idem oportebat, quod essent plures, vt vidimus.

66 *Dif. inq.*

In quo apparens discrimen inter habitus infusos, & species, nam species, si iuxta suam naturam producenda sunt, debent produci dependenter ab obiectis iam existentibus, & per consequens non potest eadem species extendi ad infinita obiecta, quia non potest supponere ea omnia actu existentia. Si ergo semel dispensatur in hoc, quod eadem species representent infinita, antequam existant, non est cum non ponatur eadem species ad omnia obiecta illius scientie, tota enim repugnaria obiebat ex eo, quod esset species ab obiecta, quae nondum sunt: quod tamen repugnativa iam est superata, sive ponantur plures species, sive vna illa omnia obiecta. In habitibus vero repugnativa ostitur ex alio capite, scilicet ex eo, quod gratia nostra habituallis postulerit, vt vidimus, habitus infusos, distinctos, & separabiles inter se saltu diuinus: & licet non possit vitari, quod idem habitus extendatur ad plura obiecta, & quidem ad infinita, ne ponantur infiniti habitus i potius tamem, & debuit adhuc seruari separabilitas, & per conse-

quens pluralitas habituum, quae est magis conformis exigentia huius gratiae habitualis: ideo congruentius ponuntur plures habitus, licet ponatur unica species ad illa omnia obiecta.

Dicit fortasse aliquis connaturalis esse, quod *Euseb.* quando habitus infusi sunt separabiles, & plus species etiam sint plures, & separabiles: quia alioquin ablato uno habitu illorum, deberet destrui tota species, non enim possit connaturaliter remanere ad obiecta illius habitus, qui ablatus estinam species intellectualis non datu connaturaliter, vbi non est potentia intellectua illius obiecti. Cum ergo ablato habitu infuso non maneat potentia intellectiva, & cognoscitiva illius obiecti per intellectualem supernaturalem, non deberet manere species ad illam intellectualem producendam.

Hoc tamen patrum obest, quia ad hoc, vt illa *Excludit.* species possit connaturaliter ponni, non attendunt, quid possit diuinaria fieri de illis habitibus infusi, & an de potentia absoluta possint separari; sed sufficit, quod de facto dentur in intellectu, & quod iam connaturaliter non possint auferri, nec separari; hoc enim debito connaturali posito, potest connaturaliter produci illa species unica ad ea omnia obiecta, ad cuius productionem sufficit, quod connaturaliter non possit decipere ab hoc intellectu potentia eliciti illius intellectualem supernaturalem circa talia obiecta.

Hinc infero cum multis recentioribus, potuisse Christum habere unicanam simplicem operationem terminatam ad obiecta omnia scientie infusa, quia non magis repugnat haec vniuersitas in specie expressa, quam in impressa: & aliunde debuit de illis omnibus obiectis habere aliquando actualem notitiam: vt posset ea omnia inter se comparare; seit enim Christus quomodo se habeat hoc obiectum respectu aliorum in perfectione, quantitate, &c. ergo cognovit aliquando alia omnia; aliquin non posset servare iudicium comparativum; non potest autem cognoscere illa omnia, nisi per vnam cognitionem terminetur ad infinita, non successuè, quia nunquam pertransierit infinitis, sed nec simul per plures cognitiones, nisi aliqua terminetur ad infinita, vt supra probatum est; ergo habuit vnam cognitionem omnium eorum obiectorum.

Dices, si habuit unicanam speciem; ergo semper debuit operari circa omnia obiecta simul; non enim potest excitari illa species, quia excitetur ad omnia, cum æquè omnia reperiuntur; ergo ponendus sunt plures species, vt possit via excitationis finia alia.

Respondeo, excitatam fuisse illam speciem impuniti à Deo ad omnia obiecta representandam; postea à voluntate Christi circa hoc operium particulare, & postea ex cognitione vniuersis excitatur eadem ad cognoscendum aliud, quia licet sit vna species realiter simplex, est virtualiter multiplex.

Restat num secunda difficultas, an sint naturales, vel supernaturales species huius scientie?

Confinetur omnes, quod de obiecto supernaturalibus requiratur species aliquo modo supernaturalis. Nam licet possit esse species supernaturalis de obiecto naturali, non tamen è contra

67 *Euseb.*

Euseb.

Præcludit.

*Dubium se-
cundum.*

Dif. inq.

contra. Ratio discriminis est, quod supernaturalis specie potest provenire ex alio capite, quam ex obiecto, scilicet ex cognitione supernaturali, ad quam ordinatur, ex gratia habituali, cum qua connectitur, &c. ideo non potest esse species supernaturalis de obiecto naturali, non tamen est contra potest esse species quidditativa de obiecto supernaturali, nisi aliquo modo supernaturalis, quia, ut supera dixi, species quidditativa, et immediata ex natura rei supponit obiectum; ergo species conaturalis gratia, v.g. supponeret ex natura rei gratiam, ergo non potest esse species quidditativa gratia omnino naturalis in se supponit gratiam, & ecce supernaturalis omnis enim entitas, quae supponit per se ex conceptu suo aliquid supernaturalis, eo ipso est aliquo modo supernaturalis; non enim potuit existere illa entitas ex solis viribus naturae, vel illa species non supponit ex se gratiam; & ecce alia supernaturalis, quia omnis species quidditativa naturaliter loquendo supponit ex se suum obiectum; ergo species quidditativa, quae illud non supponit, non est naturalis, sed supernaturalis. Dixa species quidditativa, quia species genita per dictum, & per alienam cognitionem, cum non tam generetur a suo obiecto, quam ab aliis, per quam venimus in eius cognitionem, non supponit suum obiectum, sed alia, per que generatur; at vetus species quidditativa vel producitur ab obiecto, vel a Deo, posita existentia obiecti, ut dixi sectione secunda.

Dices; nos ipsi experimur in nobis nostris actis, quos habemus, non solum quando elicimus naturales, sed & supernaturales, nam licet non experiamur illos esse supernaturales; experimur tamen habere nos amorem, vel assensum, & tamen non habemus species infinitas ad illos actus cognoscendos, vel ut recordemur eorum, postquam transiunt; ergo generatur in nobis aliqua species naturalis de ipsis actionibus supernaturalibus; ergo non repugnat species naturalis de obiecto supernaturali.

Respondeo, ex actionibus supernaturalibus, quos habemus, generari in nobis species eorum, quae sunt supernaturales, saltem presuppositi; Propterea adiecto id, quod alibi latius explicandum est, cum agetur ex professo de conceptu entis supernaturalis, scilicet eius supernaturalis esse duplex, alius enim est, quod est supernaturalis formaliter, & ratione sui, hoc est omnino supertans potentiam subiecti, atque adeo illi indebitum, qualis est gratia, visio beatitatis, &c. Aliud est supernaturalis solum presuppositum, hoc est, supponens aliquid supertans vites, & debitum naturae ex suppositione tamen illius iam ipsi naturae debetur hoc secundum. Exemplum est in resurrectione mortui, que supertat vites naturae, illa tamen posita, debetur nobis species, & cognitionis illius obiecti, quae cognitionis, qua iudicio, solum hominem esse resuscitatum, est supernaturalis presuppositum; id est, supponens aliquid indebitum naturae: ex illa tamen suppositione est debita nostra naturae illa cognitionis, nec enim sit per potentiam obedientiale eleuatam nostri intellectus, sed per naturalem, ut constat. His itaque breueri praebatis, quae alibi latius expli-

candas sunt, nunc solum dicimus, speciem quidatutiam cuiusunque obiecti supernaturalis debere esse aliquo modo supernaturalis. nam aliquando erit supernaturalis prior modo, ut quando cognoscitur via hypostatica, gratia habituali, & his similia, aliquando vero erit supernaturalis posterior modo, ut quando aliquis experitur in se cognitione confusa suos actus supernaturales, vel recordatur eorum, licet non percipiat distincte eorum supernaturalitatem; illa enim species, & cognitionis reflexa est supernaturalis solum presuppositum, quae supponit actum supernaturalis, & indebitum, ex cuius tamen suppositione illa secunda cognitionis, & species est debita ipsi naturae, nam sicut debetur mihi cognitionis hominis resuscitati, si vere resuscitata debetur mea naturae cognitionis, & species aliqua sicut confusa eorum actuum quos in se habet, propter grauissima inconvenientia, quae naturae intellectus incurret, etiam in sua generatione naturali, si ignoraret actus intellectus, & voluntatis, quos ipsa habet. Nunc ergo praescindimus ab vitroque genere supernaturalis, & solum dicimus in genere, debere esse aliquo modo supernaturalis speciem quidditativam obiecti supernaturalis. Quae vero sint entia supernaturalia, quorum species, aut cognitionis sit supernaturalis formaliter, quae autem sint quantum species, & cognitionis sit supernaturalis solum presuppositum, & debita ipsi naturae? explicandum est late in predicto loco dividimus ergo speciem gratiae habitualis, & aliorum similium esse supernaturales priori modo in Christo; species vero actuum supernaturalium, quos habebat, potuisse esse supernaturales posteriori modo sicut si fuissent species confusa illorum actuum; nam de facto species illae fuerunt distinctissime, atque ideo dici potest, has species supernaturales fuisse etiam priori modo, quia tales species distinctae, & clarae actuum supernaturalium non debebant naturae humanae etiam ex suppositione actuum supernaturalium; quare haec species nullo modo erant iuxta debitum naturae, sed supra ipsum debitum, & per consequens omnino mode supernaturales.

Vergebis tamen, quia demon recordatur, se habuisse gratiam habitualis, & per speciem reliquitam a gratia; ergo potuit manete aliqua species naturalis de gratia supernaturali.

Respondi potest, Demonem scire, se fuisse gratum, non per speciem reliquitam ex gratia, sed per fidem naturalem, quam habet genitam ex evidentiis moralis, & testimonio moraliter certo, quo Deus permittit, ipsi Demoni manifestari gratiam, quam perdidit ad maiorem sui confusionem: quia etiam ratione sciunt dannati alia dona supernaturalia, que habuerunt, non per proprias species, sed per alienas, & naturales. Nisi velis manere in datus species supernaturalis horum obiectorum, non ex beneficio gratiae, sed ex affectu maioris vindictae, sicut manet in aliquibus character supernaturalis, & notitia illius, de quo tamen alibi nobis dicendum est.

Difficultas ergo solum restat circa obiecta naturalia scientias infuse, an de his detur species supernaturalis,

Negat se.

Varia solu-

Suarez.

Negat Vafquez 1. p. disp. 100. & in praesenti
disp. 52. num. 5. Nam licet ponat species infusas
ad obiecta naturalia; dicit tamen has esse entitati-
tum naturale, & suniles speciebus Angelicis;
quem sequuntur aliqui recentiores.

P. Suarez è contra disp. 29. sest. 1. affirmit,
omnes species sunt entitati supernaturales;
quia etiam ad cognitionem naturalum eleuator
Christus per habitum supernaturalem; ergo de-
buerunt dati etiam species proportionatae cum
tali habitu.

Sed contrà hoc est, habitum fidei esse super-
naturalem, & tamen non vti speciebus superna-
turalibus.

Respondeat Suarez, habitum fidei non cognoscere obiecta credita, prout sunt in se; sicut co-
gnoscuntur per scientiam infusam.

Sed contrà, quia obiectum naturale, etiam
prout est in se, non est supernaturale; ergo licet
cognoscatur, prout est in se, non requiritur spe-
cies supernaturalis; nam hæc vel requiritur ratione
obiecti, vel ratione habitus; non ratione
obiecti, cùm si mere naturale; non ratione ha-
bitus infus, quia fides etiam est habitus infusus,
& virtutis speciebus naturalibus; ergo ex nullo
capite requiritur species supernaturalis de obie-
cto naturali.

72

Ratio autem à priori videtur esse, quod species
habet se ex parte obiecti, & gerens omnino vi-
cem illius in ordine ad mouendam potentiam
cognoscitivam; quare sicut obiectum naturale
potest cognosci per habitum supernaturalem, ita
species naturalis potest elevari, vt moueat po-
tentiam eleuatorum per habitum supernaturalem;
supernaturalitas enim speciei non pronuntiatur
supernaturalitate potentie, sed obiecti; quod à
posteriori colligimus ex habitu fidei videnter spe-
ciebus naturalibus: possent ergo esse in Christo
species infuse de obiectis naturalibus, non tam
enim entitati supernaturales; sed quales haberet
anima separata, & quas haberet ipse Christus ad
scientiam naturalem, quam habuit independen-
tem à fantasias.

Caterum adhuc de facto dicendum videtur,
etiam circa obiecta naturalia habuisse speciem
supernaturalem, præteritum si habuit scientiam
omnium possibilium naturalium: quia licet de
singulis possent esse species naturales, non tam
men de omnibus, quia essent infinitæ species, vt
suprà visum est; sed nec potuit esse unica species
naturalis de iis omnibus; quia si esset naturalis,
aliquando deberetur in ordine naturæ: repugnat
autem dari talem species ex debito naturæ,
quia species quidditativa, vt iam iterum dixi-
mus, non datur conaturaliter, nisi eius obie-
ctum saltem directum presupponatur; repugnat
autem supponi existentes omnes res possibilis
naturales, ergo repugnat, produci conaturaliter
speciem earum omnium: ergo talis species non
erat conaturaliter possibilis; ergo debet esse su-
pernaturalis, quod etiam argumentum cum pro-
portione explicari potest ad speciem omnium te-
rum naturalium possibilium in hoc terciu ordine,
quas Christus dicit cognoscere per hanc scien-
tiam in se ipsius, & non solum in suis causis, prout
cognosci possunt per scientiam naturalem: idem
etiam argumentum applicari potest ad speciem
omnium futuros naturalium, quæ Christus

cognoscit per hanc scientiam; cùm enim hæc
etiam sint infinitæ, non possunt presupponi in
aliquo casu, vt conaturaliter generentur, vel in-
fundatur species eorum omnium; ergo non po-
teft dari species eorum omnium conaturaliter
producibilis, sed debet esse supernaturalis; non
enim possunt esse plures, quia essent infinitæ, vt
probatum est.

Hinc infero, scientiam infusam Christi exten-
di a plura obiecta, quæm scientiam naturalem, 73
etiam eam, quæm habebat independentem à ma-
phantasia, tum quia scientia per se infusa termina-
tur ad obiecta supernaturale in seipso, ad
quæ non terminatur scientia naturalis: tum etiam,
quia scientia per se infusa terminatur ad multò
plura obiecta naturalia, quæm scientia natura-
lis; hæc enim non terminatur ad possibilia na-
turalia extra hunc rerum ordinem; scientia vero
per se infusa terminatur ad naturalia plura pos-
sibilia extra hunc rerum ordinem. Item scien-
tia naturalis non terminatur actu ad omnia fu-
tura naturalia, sed successivè, prout successivè
existunt, quia eorum omnium non potest dari
naturalis species, vt vidimus, scientia vero infusa
ad hæc omnia actu terminatur.

Infero secundò solutionem alterius quaestio-
nis, quam mouet S. Thomas artic. 4. a. hæc
scientia Christi excedat scientiam Angelorum, 74
cui responder, excedere illam ex parte cause ef-
ficiens, & ex parte multitudinis obiectorum.
non tamen secundò quod habet ex parte sub-
iecti. Res facilis est ex luptadiis, habuit enim
se hæc scientia cum scientia Angelica, sicut ex-
cedens, & excella; cùm enim dixerimus, hanc
scientiam in modo repræsentandi obiecta esse
proportionatam cum scientia naturali, quam
habet anima separata: hanc autem scientia in
modo tendendi sit inferior quæm Angelica, con-
sequens est, scientiam infusam Christi, quia hu-
mana erat, habere aliquam minorem perfec-
tionem in modo repræsentandi obiecta, quæm An-
gelica: ceterum ex aliis capitibus superabat
scientiam Angelicam; scilicet in extensione ad
plura obiecta naturalia, & supernatura: item in
maiori certitudine proueniens ex principio
nobilitatis, quale erat habitus infusus: item in
maiori intensione proueniens ex intensissimo
habitu, qui eleuabat intellectum ad actum inten-
sissimum, & per consequens clatissimum; quare
omnibus penitus, dicendum est, hanc scientiam
excede simpliciter Angelicam; quia multo plus
ponderat id, in quo excedit, quæm id, in quo ex-
ceditur.